نظام گمرکی ایران در دوره قاجار طی دو مرحله از تسلط حکومت خارج شد و تحت نفوذ و سیاست‌گذاری‌های قدرت‌های خارجی مخصوصاً روسیه و انگلیس قرار گرفت. مرحله اول این نفوذ پس از پایان دوره دوم جنگ‌های ایران روس و انعقاد عهدنامه تجاری ترکمانچای در فوریه سال ۱۸۲۸ م/ شعبان ۱۲۴۳ ق صورت گرفت. فصل‌های اول و سوم این عهدنامه نقش مهمی در باز شدن سرآغاز اعمال نفوذ و سیاست‌گذاری‌های قدرت‌های خارجی در نظام گمرکی کشور ایفا کرد. در فصل اول مقرر شده بود تا اتباع و تجار روسیه در ایران از حق اتباع دولت‌های کامله‌الوداد اروپا برخوردار شوند.

در این خصوص لرد کرزن عنوان می‌کند «عهدنامه ۱۸۲۸م ایران و روسیه موسوم به عهدنامه ترکمانچای سرمشقی برای تمام دولت‌های اروپائی شد تا قرارداد مشابهی مبتنی بر شرط کامله‌الوداد با دولت ایران منعقد کنند.» (کرزن، ۱۳۶۲، ج ۲: ۶۶۱)

در این میان انگلستان نخستین کشوری بود که در سال ۱۸۴۱/۱۲۵۷ ق امتیازات مشابهی که روسیه در عهدنامه تجاری ترکمانچای بدست آمده بود برای خود کسب کرد (لسان‌الملک سپهر، ۱۲۷۷، ج ۲: ۲۷۹)، پس از انگلستان فرانسه در سال ۱۸۵۵/۱۲۷۱ ق (خورمچی، ۱۳۶۳: ۱۵۰) و ایالات‌متحده آمریکا در سال ۱۸۵۶/۱۲۷۳ ق (همان: ۲۲۲) طی معاهداتی جداگانه از چنین حقی برخوردار شدند و بدین ترتیب فرصت حضور و فعالیت در اقتصاد ایران پیدا کردند.

دومین مرحله خارج شدن تسلط حکومت قاجار بر گمرکات کشور و بسط نفوذ قدرت‌های خارجی با دریافت وام از روس و انگلیس و واگذاری عواید گمرکات شمال و جنوب کشور به عنوان وثیقه وام صورت گرفت.